tiae fungosae originem habebat. Haec denique materia ad ipsos digitos coaluisse cum flexorum tendinibus ac reliquis digitorum musculis videbatur, ita ut hic massam informem degeneratam constitueret.

Apparet igitur ex hac descriptione, non ex periosteo exortum morbum esse; verum ex carie phalangum originem cepisse atque exinde magis magisque integumenta telamque adiposam fuisse affecta.

EPICRISIS.

Enarravimus jam casus eos, quorum observatio nobis contigit, atque ea addidimus, quae docuit sectio anatomico-pathologica. Convenit igitur, ut, epicriseos loco, colligamus quaedam, quae ad illarum historiarum interpretationem inservire possent.

Siquidem ad formam externam horum vitiorum attendimus, malam indolem indicare videntur. Excrescebant sub forma, quae inter praticos pejoris notae habetur, fungorum, floribus brassicae cauliflorae similium. Porro in lobos erant divisa et magnam novorum vasorum copiam continebant. Hoc, durante vigore ipsius mali, manifestum fuerat, et evidentius etiam apparebat post factam amputationem, quum injectio vasorum bene cessisset.

Malignitas ea magis etiam apparere videbatur ex vi, quam utrumque malum in partes vicinas totumque exercebat organismum. In priore aegro ad regionem inguinalem series glandularum intumuerat,

pultacea ad attactum, et hinc quodammodo sensum referens, qui in genuino habetur fungo medullari. Ante aliquot menses, quod in clinicis lectionibus retulit Promotor aestumatissimus, ipsi casus obvenerat, ubi ex tota tibia similes excrescebant fungi. Amputatione femoris pars morbosa feliciter sublata fuit. In inguine vero residebat tumor, ad adspectum glandulosus, qui brevi post encephaloïdis formam declarabat, mortemque afferebat. Examine anatomico causa intus in tibia adesse deprehendebatur. Ut autem ad nostros casus redeamus, conditio utriusque aegri generalis prognosin infaustioreni etiam reddebat. Scilicet dyscrasiae in utroque haud dubia erant indicia. Primus aeger praecipue vel colorem illum cutis pallido-flavum offerebat, qui ominosus, nec injuria, haberi solet. Porro emaciatio notabilis, collapsus faciei, oedema extremitatum in eodem observabantur. Alter aeger non quidem eo gradu deperierat; veruntamen et hic non pauca erant malae valetudinis atque dyscrasiae indicia.

Denique attendamus et ad causas, et ad vitam ante actam. Hae ejus erant naturae, ut non immerito ad vitii malignitatem contribuisse censi possent. In altero rudior nautae vita, diuturna in nosocomiis mora,

paupertas, abusus spirituosorum, animi pathemata deprimantia; in altero combustio neglecta prima juventute, vita paupera, diaeta tenuis, opificium grave, laesio continue repetita pedis morborum, dyscrasia universalis, animi conditio melancholica, — vel fallor vel tales causae et in solidorum tonum, et in humorum mixtionem, et vero etiam in vis vitalis energiam male profecto agere debent.

Veruntamen non tam mala erant indole descripta vitia. Documento sit felix utriusque amputationis eventus. Alter adhuc aeger, post tres fere exactos annos, meliori fruitur, quam antea, sanitate. Alter, praeterlapso unius et dimidii anni spatio, integer item est. Quod, ut mihi videtur, sufficit ad minorem horum fungorum malignitatem demonstrandam. Quanta enim celeritate in pseudoplasmate maligno, idem aut simile vitium denuo in alio apparet loco, sive vicino praecedenti, sive remoto. Integra constitutio aegri affecta videtur, sive malum, quod adfuit, consideretur tamquam causa hujusce affectionis, sive affectio generalis mali generatrix habeatur. Ita observavit clar. Promotor feminam, fungo medullari laborantem, qui ex ipso radii centro, enormem in modum, excrescebat atque, ulterius sese extendens,

cutem perforaverat, formamque induerat, placentae analogam, quae nomine fungi haematodis designari solet. Quotidie haemorrhagiae gravissimae vitae minitabantur. Brachium amputatum fuit, initio pleno, ut videbatur, successu. Anno vero post idem pseudoplasma in pectore sese evolvebat. Post mortem alteruter pulmonum materiae cerebriformi infiltratus inveniebatur. Excrescens fungus exitum in cavo pleurae reperuerat, unde hoc ichore erat impletum.

Quaeritur, cuinam causae minor malignitas in utroque casu, de quo jam agimus, sit adscribenda? Quaestio difficillima est. De singulis autem aegris singulatim primum agamus. Non igitur improbabile mihi videtur, fundum, sive organon, ex quo excrescit pseudoplasma, magnam vim habere in hujus malignitatem majorem minoremve. Quaenam sit vis, quam organi differentia in eundem morbum exserat, manifesto exemplo inflammationes docent. Quanta datur differentia hujusce processus pathologici pro varia organorum textura! Nonne etiam de parasitis probabile sit, matricem, ex qua excrescunt, hinc occasionem praebere majoris minorisve morbi malignitatis, unde fit, ut dispari facilitate cum integro sese communicent organismo. Hinc alia in causa malum perfectam

admitteret sanationem, sublato parasito una cum organo, in quo generatus fuerat, in alia causa contrarium locum haberet. Cl. Suerman nobiscum communicavit casum septuagenarii, qui dudum fungo carcinomatoso laboraverat, ad volam manus evoluto. Hocce malum quum neglectum esset et hac ratione plenariam attigisset evolutionem, manus amputationem necessariam reddidit. Octo autem annis post, idem senex, jam octogenarius, iterum nosocomium petiit, in altera manu simile vitium gerens, at in primo evolutionis stadio. Etenim, priori damno prudentior redditus, celeriore jam petebat medicinam. Malum sectione ovali extirpatum fuit, una cum aponeurosis parte, ex qua excrescebat. Senex, restitutus, domum rediit et adhuc illaesa sanitate supervivit. Hac in causa membranae fibrosae insidebat vitium, unde et benignioris, ut ita dicam, erat indolis, quam caeteroquin ab hujus generis malo exspectari possit.

Quum vero de fundi actione in parasitum, qui generatur, quaerimus, consentientes habemus auctores practicos, quos inter Klugium citare liceat, qui magna perspicuitate hanc doctrinam enucleavit (1). Admittit enim, omne pseudoplasma oriri

(1) Rust, *Magaz. für die ges. Heilk.* B. XVI. S. 211 sqq.

tantum ex textura, quae minori organisationis gradu sese habet et activitate majori productiva gaudet, imprimis ergo ex tela cellulosa et, quae huic proximae sunt, membranis. Causam hujus rei, quae et experientia, et cultro anatomico demonstratur, probabilem ponit in minori talium organorum vitalitate, qua novae vitae focum, ut ita dicam, qui sese efformat, restringere hand valeant, adeo ut originem ac incrementum pseudoplasmatis prohibere nequeant. Organa igitur, quae majori potentia vitali instruuntur, non bene matricis vices agunt, quandoquidem ipsa illa potentia agat in lympham secretam, sive pseudoplasmatis germen, et, hac ratione, impediat, quominus propriam vitam id acquirat, verbo quominus existat parasitus. Ita nunquam ex fibra musculari, nunquam ex ipsa glandulae substantia immediate tale existit malum, verum constanter ex cellulosa, quae singulos conjungit acinos.

Haec igitur ad pseudoplasmatis genesin: quod vero ejus structuram attinet, Cl. Kluge, hanc similem, imo vero proximam esse affirmat matricis naturae, i. e. organo, ad quod proprius mali fundus pertinet. Ita verruca ex cute, ganglion ex tendine,

polypus ex membrana mucosa, scirrhus ex glandulis, fungus medullaris ex neurilemate existit. Haec autem singula analogiam insignem cum matrice indicant.

Neque structura tantum, ex Auctoris nostri sententia, parasitus cum matrice convenit, sed et natura, vivendi modo, ideoque et malignitate aut benignitate, qualis generatim in diversis organis diversa deprehenditur. Tumores cystici, polypi et verrucae per integram non raro vitam absque notabili constitutionis turba existere atque evolvi possunt, quandoquidem laesiones functionum matricis, ex qua excrescunt, in genere effectibus gravioribus sese non prodant, neque ad morbos pertineant, qui integrum inficiunt organismum. Non vero idem in scirrho obtinet. Prouti enim ulcera glandularum, diu persistentia, aut majora, ex causis mere localibus generata, brevi integrum organismum in sympathiam ducant, acsi huic communicarent venenum, in ipso generatum, efficiantque dyscrasiam generalem, ita et scirrhus atque inde prodiens carcinoma, sibi jus vindicat dyscrasiam generalem procreandi, quae cuicumque curae locali obstacula objicit. Idem et ad fungus medullarem extendi debet. Analogia,

quam hic ad carcinoma ostendit, a Gallo-Francis, ex utriusque mali affinitate derivata fuit: unde et eum appellabant nomine carcinomatis mollis; eam autem potius ex matrice, unde originem capit malum, ex neurilemate scilicet, explicandam censet auctor.

Eadem principia et Cl. Schroeder van der Kolk, Praeceptor aestumatissimus, admittit (1), qui scilicet sequentem aphorismum ponit, confirmantem eam prorsus Klugii sententiam: » Malum parasiticum fabrica et natura convenit cum fundo, vel parte, in qua crescit; itaque ejus effectus in reliquum corpus a natura fundi pendet.»

Ex his igitur apparet, sedem pseudoplasmati multum facere ad ejus structuram, naturamque. Sic et insignis differentia existit inter fungum ex membrana ossium medullari excrescentem, eumque, qui ex periosteo oritur. In illo enim integrum os corripitur, dilatatur, pro parte in massam sarcomatosam, interjectis ossium particulis mutatur. Initio quidem periosteum integrum obtegit tumorem ossis; attamen subinde similes tumores fungosi primitive in periosteo deprehenduntur. Structura osteosarcomatis, hoc

(1) Observ. Anatomico-pathologici et practici argumenti, auctore J. L. C. Schoeder van der Kolk. Amst. 1826. p. 49.

enim nomen tali malo competit, aliquantulum quidem differt, prouti os aut magis solidum, aut fungosum existit; attamen in genere, postquam os jam satis emollitum est ac tumefactum, massa est satis homogenea, aciculis osseis intermixta, griseo-alba, fere vasculis haud ita multis gaudens, quae cartilaginis speciem quodammodo refert et formatur ex multis fibris, albumine magis minusve conglutinatis. Sensim textura rarior redditur, formantur cellulae, nunc majores, nunc minores, quae gelatina replentur. Jam vero inflammatur tumor, incrassantur membranae, cellulas investientes, et secernunt sive massam amorpham, albuminosam, sive telam cellularem, albumine plenam. Dilatantur vasa et in periosteo et in interiore tumore, formantur cava variae magnitudinis, quae sanguine replentur. Frequenter etiam sanguinis effusiones in massa medullari obtinent. Simul inde ab ossis centro innumerae fibrae aut laminae osseae excrescunt, quae varia directione per tumorem ducuntur. Hic, continue emollitus et volumine auctus, tandem concrescit cum partibus musculosis et cutaneis, hasce in certo quodam loco perforat, unde fungus magis minusve luxurians excrescit (1). Tantis autem

(1) Vid. Otto, *Lehrb. der Pathol. Anat.* p. 153 atque auctores, qui ibi citantur.

morbi horreni progressibus cito succumbit aeger, citius etiam, si ars intempeſtiva ipſum parte affecta liberare ſtudeat, regenerato nempe alio loco malo.

Hic igitur decuſus eſt oſteosarcomatis genuini. Ab hoc autem quantum diſcrepat malum, quod in prima noſtra obſervatione deſcribitur. Recte hoc a Walthero (1) nomine *exostosis fungosae* deſcribitur, quae tamen et ipſa ab exoſtoſi, ſive hyperoſtoſi vulgari diſtinguatur. Etenim in hac ultima revera aucta eſt functio periosteſi, ita ut nova materiae oſſeae ſecretio obtineat. Inflammatio igitur aut hypertrophia potius obtinet, in qua illius membranae fibroſae functio aucta eſt atque exaltata. In caſu autem noſtro indicia quidem adſunt morboſae huiusce affectionis, unde ipſum oſ durius, novaque ſecreta varia ſub forma oſſeae materiae infra periosteum erat; veruntamen praecipua ſive degeneratio, ſive nova generatio ex maſſa fibroſa conſtabat, eademque ſatis erat vaſculoſa.

Quod igitur ad tumoris malignitatem attinet, ex dictis apparere nobis videtur, quanta ſit differentia inter verum oſteosarcoma atque exoſtoſin fungoſam.

(1) Vid. *System der Chirurgie*. Berlin 1833. I p. 412.

Simile etiam est discrimen inter cariem periphericam, cariemque centram, de qua supra verbo diximus, quae vero item frequens paedarthrocaciae causa existit. Scilicet hoc malum, quod non inepte ab antiquis *spinae ventosae* nomine insigniebatur, quantopere malignitate ac vehementia cariem superficialem superet, non opus est multis verbis demonstrare. Similiter, ut ad argumentum nostrum haec convertamus, exostosis fungosa minori esse violentia solet, quam osteosarcoma. Confitemur quidem, vel ex periosteio pessima mala generari posse, aliis accedentibus conditionibus infaustis; hinc autem non tollitur sententia, quam exponere studuimus, pertinere parasi sedem inter momenta, quae plurimum ad intimam mali naturam efficiant.

Haec igitur ad primum, quem retulimus, casum attinent, alterum autem priori haud disparem esse vidimus. Excrescentiae enim fungosae, continue auctae, medicationi cuicumque resistentes, complicatae cum laesione locali, quae per longam annorum seriem persisterat, habitum externum utriusque mali analogum esse ostendebant. Examen autem anatomico-pathologicum docuit, hac in causa periosteum sine labe esse. Etiam si igitur profunda degeneratio in culpa

esse videretur, malum tamen aliū fontem agnoscebat. Cariem in causis esse, dubitari non potest. Ulceratio autem fungosa, quae progressu suo malignioris videbatur naturae, vitium et ultra hunc fontem sese extendisse, manifesto indicabat. Neque mihi improbabile videtur, ipsas aponeuroses excrescentiis fungosis praebuisse fundum. Prouti ergo in priori casu ex periosteo, ita et hic ex membrana fibrosa excrevisse malum, verosimile est.

Pauca de curatione dicenda supersunt. Ex dictis autem sufficiens mihi videtur indicata esse causa, quare utrumque, de quo diximus, malum amputationem bene tulerit. Fatendum omnino est, symptomata quae dicuntur, constitutionalia huic operationi minus favisse. Attamen exempli instar uterque casus inseruit, haud talem semper hisce symptomatibus fidem esse habendam, ut absolute ab indicatione auferente deterreant. Contra, si ejus naturae sint, ut doceant, unam aegroti salutem in mali eliminatione esse ponendam, credimus, ancipitem medicinam indubiae morti esse praeferendam. Quoties igitur, sub conditionibus externis faustis, regimine vitae adaequato et cura interna convenienti, malum locale progressu suo vitam exhaustire constet, tentandam potius esse aegri

conservationem, operationis ope, quam miserum suae sorti derelinquendum esse, existimamus.

Accedebat autem ad indicationem faciendam, in utroque casu nostro, ipsius mali habitus. Scilicet propria quidem ejus sedes ante amputationem non nisi hypotheticè determinari poterat; attamen apparebat, non rem agi maligni illius osteosarcomatis, aut etiam paedarthrocaciae. Ipsa tibia volumine vix erat aucta. Neque praeterea metus erat genuini fungi medullaris, cujus, uti inter chirurgos constat, ea est malignitas, ut a multis pro morbo constitutionalis salutetur. Exstirpatum enim mox alio in loco vehementius insurgit, ita ut profecto de hoc malo, si de quo alio, valeat Hippocraticum illud de canceris occultis effatum. » Eos non curare praestat; curati enim citius pereunt; non curati vero diutius perdurant.» In his igitur chirurgi officium ad diaetam ac regimen vitae restringitur, cura vix nisi symptomatica esse potest. Vitia autem, quae huic disquisitioni materiam praebuere, ut uno verbo declaremus id, quod curam determinabat, revera erant localia. Hinc tuto auferri poterant, quin alio in loco sese proderent, imo vero, ipsis sublatis, exstinguebatur focus, qui integrum corpus consumptione minuitabatur.

Haec quidem sunt, quae de aetatis morborum historiis mihi animadvertenda videbantur. Non quidem difficile esset, plura de fungorum pathologia ac therapia expositis adjicere momentis. At vero, quod initio jam monuimus, haudquaquam finis est hujusce descriptionis, ut absolutam ac generalem hujusmodi malorum tractemus historiam; sed tantum, ut ea proferamus, quae ad illustrandos casus nostros inservire possent. Hoc, spero atque confido, reputet, si quis multa in hac epicrisi desideret Lector:

EXPLICATIO TABULAE.

Fig. 1. habitum externum refert fungi, cujus descriptio observatione nostra primâ continetur. Carunculae fungosae extra cutem prodeuntes apparent.